
Art. 4. Halftijdse landingsbaan vanaf 55 jaar - lange loopbaan of
zwaar beroep

In toepassing van de collectieve arbeidsovereenkomst nr. 170 van de
Nationale Arbeidsraad van 30 mei 2023 wordt de leeftijd op 55 jaar
gebracht voor de arbeiders die hun arbeidsprestaties verminderen tot
een halftijdse betrekking.

Art. 5. Landingsbaan vanaf 50 jaar na 28 jaar loopbaan

In uitvoering van artikel 8, § 3 van de collectieve arbeidsovereen-
komst nr. 103 van 27 juni 2012 tot invoering van een stelsel van
tijdskrediet, loopbaanvermindering en landingsbanen, hebben de in
artikel 1 bedoelde arbeiders van minstens 50 jaar en die een beroeps-
loopbaan van 28 jaar doorlopen hebben, recht op een vermindering van
de arbeidsprestaties met 1/5de.

Art. 6. Duur en vervanging

Deze collectieve arbeidsovereenkomst treedt in werking op
1 januari 2024 en treedt buiten werking op 30 juni 2025, met
uitzondering van de artikelen 1, 2 en 5 die voor onbepaalde duur
gelden.

Zij kan door één van de partijen worden opgezegd, mits een
opzegging van zes maanden, betekend bij een ter post aangetekende
brief, gericht aan de voorzitter van het paritair comité.

Deze collectieve arbeidsovereenkomst vervangt de collectieve arbeids-
overeenkomst inzake tijdskrediet, loopbaanvermindering en landings-
banen van 20 december 2021, met registratienummer 172393/CO/111.

Gezien om te worden gevoegd bij het koninklijk besluit van
30 mei 2024.

De Minister van Werk,
P.-Y. DERMAGNE

Bijlage aan de collectieve arbeidsovereenkomst van 13 november 2023,
gesloten in het Paritair Comité voor de metaal-, machine- en elektrische
bouw, betreffende het tijdskrediet, loopbaanvermindering en landings-
banen - paritaire sectie monteerders

Premies Vlaamse Gewest
De ondertekenende partijen verklaren dat de arbeiders ressorterend

onder het Paritair Comité voor de metaal-, machine- en elektrische
bouw en die inzake domicilie en tewerkstelling voldoen aan de
omschrijving van het Vlaamse Gewest gebruik kunnen maken van de
aanmoedigingspremies van kracht in het Vlaamse Gewest namelijk :

1. Zorgkrediet;
2. Opleidingskrediet;
3. Ondernemingen in moeilijkheden of herstructureringen.
Gezien om te worden gevoegd bij het koninklijk besluit van

30 mei 2024.
De Minister van Werk,

P.-Y. DERMAGNE

*
FEDERALE OVERHEIDSDIENST

SOCIALE ZEKERHEID

[C − 2024/006295]

16 JULI 2023. — Koninklijk besluit tot wijziging van artikel 12, § 1, a),
van de bijlage bij het koninklijk besluit van 14 september 1984 tot
vaststelling van de nomenclatuur van de geneeskundige verstrek-
kingen inzake verplichte verzekering voor geneeskundige verzor-
ging en uitkeringen

FILIP, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op de wet betreffende de verplichte verzekering voor genees-
kundige verzorging en uitkeringen, gecoördineerd op 14 juli 1994,
artikel 35, § 1, vijfde lid, en § 2, eerste lid, 1°, gewijzigd bij het koninklijk
besluit van 25 april 1997, bekrachtigd bij de wet van 12 december 1997;

Gelet op de bijlage bij het koninklijk besluit van 14 september 1984 tot
vaststelling van de nomenclatuur van de geneeskundige verstrek-
kingen inzake verplichte verzekering voor geneeskundige verzorging
en uitkeringen;

Gelet op het voorstel van de Technische geneeskundige raad, gedaan
tijdens zijn vergadering van 25 oktober 2022;

Art. 4. Emploi de fin de carrière mi-temps à partir de 55 ans -
carrière longue ou métier lourd

En application de la convention collective de travail no 170 du
Conseil national du Travail du 30 mai 2023, l’âge est porté à 55 ans pour
les ouvriers qui diminuent leurs prestations de travail à mi-temps.

Art. 5. Emploi de fin de carrière à partir de 50 ans après 28 ans de
carrière

En application de l’article 8, § 3 de la convention collective de travail
no 103 du 27 juin 2012 instaurant un système de crédit-temps, de
diminution de carrière et d’emplois de fin de carrière, les ouvriers visés
à l’article 1er qui ont 50 ans minimum et une carrière de 28 ans, ont droit
à une diminution des prestations de travail de 1/5ème.

Art. 6. Durée et remplacement

La présente convention collective de travail produit ses effets le
1er janvier 2024 et cesse d’être en vigueur le 30 juin 2025, à l’exception
des articles 1er, 2 et 5 qui sont valables pour une durée indéterminée.

Elle peut être dénoncée par une des parties moyennant un préavis de
six mois, notifié par lettre recommandée au président de la commission
paritaire.

La présente convention collective de travail remplace la convention
collective de travail concernant le crédit-temps, la diminution de
carrière et les emplois de fin de carrière du 20 décembre 2021,
enregistrée sous le numéro 172393/CO/111.

Vu pour être annexé à l’arrêté royal du 30 mai 2024.

Le Ministre du Travail,
P.-Y. DERMAGNE

Annexe à la convention collective de travail du 13 novembre 2023,
conclue au sein de la Commission paritaire des constructions métal-
lique, mécanique et électrique, relative au crédit-temps, à la diminution
de carrière et aux emplois de fin de carrière - section paritaire monteurs

Primes de la Région flamande
Les parties signataires déclarent que les ouvriers ressortissant à la

Commission paritaire des constructions métallique, mécanique et
électrique et qui remplissent les conditions de domicile et d’emploi
prescrites par la Région flamande, peuvent faire appel aux primes
d’encouragement en vigueur dans la Région flamande, à savoir :

1. Crédit-soins;
2. Crédit-formation;
3. Entreprises en difficultés ou en restructuration.
Vu pour être annexé à l’arrêté royal du 30 mai 2024.

Le Ministre du Travail,
P.-Y. DERMAGNE

SERVICE PUBLIC FEDERAL
SECURITE SOCIALE

[C − 2024/006295]

16 JUILLET 2023. — Arrêté royal modifiant l’article 12, § 1er, a) de
l’annexe à l’arrêté royal du 14 septembre 1984 établissant la
nomenclature des prestations de santé en matière d’assurance
obligatoire soins de santé et indemnités

PHILIPPE, Roi des Belges,
A tous, présents et à venir, Salut.

Vu la loi relative à l’assurance obligatoire soins de santé et
indemnités, coordonnée le 14 juillet 1994, l’article 35, § 1er, alinéa 5, et
§ 2, alinéa 1er, 1°, modifié par l’arrêté royal du 25 avril 1997, confirmé
par la loi du 12 décembre 1997 ;

Vu l’annexe à l’arrêté royal du 14 septembre 1984 établissant la
nomenclature des prestations de santé en matière d’assurance obliga-
toire soins de santé et indemnités ;

Vu la proposition du Conseil technique médical formulée au cours de
sa réunion du 25 octobre 2022 ;

82178 BELGISCH STAATSBLAD — 10.07.2024 — MONITEUR BELGE



Gelet op het advies van de Dienst voor geneeskundige evaluatie en
controle van het Rijksinstituut voor ziekte- en invaliditeitsverzekering,
gegeven op 25 oktober 2022;

Gelet op de beslissing van de Nationale commissie artsen-
ziekenfondsen van 21 november 2022;

Gelet op het advies van de Commissie voor begrotingscontrole,
gegeven op 14 december 2022;

Gelet op de beslissing van het Comité van de verzekering voor
geneeskundige verzorging van het Rijksinstituut voor ziekte- en
invaliditeitsverzekering van 19 december 2022;

Gelet op het advies van de Inspecteur van Financiën, gegeven op
15 maart 2023;

Gelet op de akkoordbevinding van de Staatssecretaris voor Begroting
van 28 maart 2023;

Gelet op de adviesaanvraag binnen 30 dagen, die op 31 maart 2023 bij
de Raad van State is ingediend, met toepassing van artikel 84, § 1, eerste
lid, 2°, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op
12 januari 1973;

Overwegende dat het advies niet is meegedeeld binnen die termijn;
Gelet op artikel 84, § 4, tweede lid, van de wetten op de Raad van

State, gecoördineerd op 12 januari 1973;
Op de voordracht van de Minister van Sociale Zaken,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

Artikel 1. In artikel 12, § 1, a), van de bijlage bij het koninklijk besluit
van 14 september 1984 tot vaststelling van de nomenclatuur van de
geneeskundige verstrekkingen inzake verplichte verzekering voor
geneeskundige verzorging en uitkeringen, laatstelijk gewijzigd bij het
koninklijk besluit van 15 december 2021, worden de volgende verstrek-
king en toepassingsregel na de verstrekking 201272-201283 ingevoegd:

″201456-201460

Algemene anesthesie met controle van de luchtwegen (larynxmasker
of endotracheale tube) tijdens de verstrekking

457796-457800........................................................................................K 60

De verstrekking 201456-201460 mag per rechthebbende slechts
eenmaal per dag worden aangerekend.”.

Art. 2. Dit besluit treedt in werking op de eerste dag van de tweede
maand na die waarin het is bekendgemaakt in het Belgisch Staatsblad.

Art. 3. De minister bevoegd voor Sociale Zaken is belast met de
uitvoering van dit besluit.

Gegeven te Brussel, 16 juli 2023.

FILIP

Van Koningswege :

De Minister van Sociale Zaken en Volksgezondheid,
F. VANDENBROUCKE

*
FEDERALE OVERHEIDSDIENST

SOCIALE ZEKERHEID

[C − 2024/006305]

6 NOVEMBER 2023. — Koninklijk besluit tot wijziging van artikel 14,
h), van de bijlage bij het koninklijk besluit van 14 september 1984 tot
vaststelling van de nomenclatuur van de geneeskundige verstrek-
kingen inzake verplichte verzekering voor geneeskundige verzor-
ging en uitkeringen

FILIP, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op de wet betreffende de verplichte verzekering voor genees-
kundige verzorging en uitkeringen, gecoördineerd op 14 juli 1994,
artikel 35, § 1, vijfde lid, en § 2, eerste lid, 1°, gewijzigd bij het koninklijk
besluit van 25 april 1997, bekrachtigd bij de wet van 12 december 1997;

Gelet op de bijlage bij het koninklijk besluit van 14 september 1984 tot
vaststelling van de nomenclatuur van de geneeskundige verstrek-
kingen inzake verplichte verzekering voor geneeskundige verzorging
en uitkeringen;

Vu l’avis du Service d’évaluation et de contrôle médicaux de l’Institut
national d’assurance maladie-invalidité, donné le 25 octobre 2022 ;

Vu la décision de la Commission nationale médico-mutualiste du
21 novembre 2022 ;

Vu l’avis de la Commission de contrôle budgétaire, donné le
14 décembre 2022 ;

Vu la décision du Comité de l’assurance soins de santé de l’Institut
national d’assurance maladie-invalidité du 19 décembre 2022 ;

Vu l’avis de l’Inspecteur des Finances, donné le 15 mars 2023 ;

Vu l’accord de la Secrétaire d’Etat au Budget, donné le 28 mars 2023 ;

Vu la demande d’avis dans un délai de 30 jours, adressée au Conseil
d’État le 31 mars 2023, en application de l’article 84, § 1er, alinéa 1er, 2°,
des lois sur le Conseil d’État, coordonnées le 12 janvier 1973 ;

Considérant l’absence de communication de l’avis dans ce délai ;
Vu l’article 84, § 4, alinéa 2, des lois sur le Conseil d’État, coordonnées

le 12 janvier 1973 ;
Sur la proposition du Ministre des Affaires sociales,

Nous avons arrêté et arrêtons :

Article 1er. A l’article 12, § 1er, a), de l’annexe à l’arrêté royal du
14 septembre 1984 établissant la nomenclature des prestations de santé
en matière d’assurance obligatoire soins de santé et indemnités, modifié
en dernier lieu par l’arrêté royal du 15 décembre 2021, la prestation et
la règle d’application suivantes sont insérées après la prestation
201272-201283 :

« 201456-201460

Anesthésie générale avec contrôle des voies aériennes (masque
laryngé ou tube endotrachéal) à l’occasion de la prestation

457796-457800........................................................................................K 60

La prestation 201456-201460 ne peut être portée en compte qu’une
fois par jour par bénéficiaire. ».

Art. 2. Le présent arrêté entre en vigueur le premier jour du
deuxième mois qui suit celui de sa publication au Moniteur belge.

Art. 3. Le ministre qui a les Affaires sociales dans ses attributions est
chargé de l’exécution du présent arrêté.

Donné à Bruxelles, le 16 juillet 2023.

PHILIPPE

Par le Roi :

Le Ministre des Affaires sociales et de la Santé publique,
F. VANDENBROUCKE

SERVICE PUBLIC FEDERAL
SECURITE SOCIALE

[C − 2024/006305]

6 NOVEMBRE 2023. — Arrêté royal modifiant l’article 14, h), de
l’annexe à l’arrêté royal du 14 septembre 1984 établissant la
nomenclature des prestations de santé en matière d’assurance
obligatoire soins de santé et indemnités

PHILIPPE, Roi des Belges,
A tous, présents et à venir, Salut.

Vu la loi relative à l’assurance obligatoire soins de santé et
indemnités, coordonnée le 14 juillet 1994, l’article 35, § 1er, alinéa 5, et
§ 2, alinéa 1er, 1°, modifié par l’arrêté royal du 25 avril 1997, confirmé
par la loi du 12 décembre 1997 ;

Vu l’annexe à l’arrêté royal du 14 septembre 1984 établissant la
nomenclature des prestations de santé en matière d’assurance obliga-
toire soins de santé et indemnités ;

82179BELGISCH STAATSBLAD — 10.07.2024 — MONITEUR BELGE


